Электронная подпись. Подписал: Тихомиров А.Н.
№ЦЗТ-25/пр от 11.03.2024

ПРОТОКОЛ
СОВЕЩАНИЯ ПО ПРОФЕССИОНАЛЬНО-ОБЩЕСТВЕННОМУ

ОБСУЖДЕНИЮ ПРОЕКТОВ ПРОФЕССИОНАЛЬНЫХ СТАНДАРТОВ

от «___» ________ 2024 г. № ___

Председатель:

Заместитель председателя рабочей группы по разработке и

экспертизе профессиональных стандартов Совета по

профессиональным квалификациям на железнодорожном

транспорте

Тихомиров А.Н.

Присутствовали:

Директор Центра организации труда и проектирования

экономических нормативов – филиала ОАО «РЖД»

Калашников М.Ю.

Директор проектно-конструкторского бюро вагонного

хозяйства Центральной дирекции инфраструктуры – филиала

ОАО «РЖД»

Волокитин И.А.

Заместитель начальника дирекции по кадрам и социальным

вопросам Центральной дирекции инфраструктуры – филиала

ОАО «РЖД»

Горлевский Д.В.

Заместитель начальника дирекции по кадрам и социальным

вопросам Центральной дирекции управления движением –

филиала ОАО «РЖД»

Гродь А.С.

Главный инженер управления вагонного хозяйства

Центральной дирекции инфраструктуры – филиала

ОАО «РЖД»

Чупахин Д.П.

Главный инженер проектно-конструкторского бюро

вагонного хозяйства Центральной дирекции инфраструктуры

– филиала ОАО «РЖД»

Кузнецов В.Н.

Начальник дирекции диагностики и мониторинга

инфраструктуры Центральной дирекции инфраструктуры –

филиала ОАО «РЖД»

Чечельницкий

А.И.

Начальник дирекции по эксплуатации путевых машин

Центральной дирекции инфраструктуры – филиала

ОАО «РЖД»

Хадыев Н.З.

Начальник службы безопасности движения Центральной

дирекции управления движением – филиала ОАО «РЖД»

Самофалов О.К.

Начальник службы управления персоналом Центральной

дирекции инфраструктуры – филиала ОАО «РЖД»

Сидоренков С.А.

Начальник технической службы Центральной дирекции

управления движением – филиала ОАО «РЖД»

Мандрик Д. А.

Заместитель начальника службы организации и оплаты труда

Центральной дирекции инфраструктуры – филиала

ОАО «РЖД»

Щеберякова Н.А.

2

Электронная подпись. Подписал: Тихомиров А.Н.
№ЦЗТ-25/пр от 11.03.2024

Заместитель начальника службы управления персоналом –

начальник отдела развития и обучения персонала

Центральной дирекции инфраструктуры – филиала

ОАО «РЖД»

Парамонов А.В.

Заместитель начальника службы управления персоналом –

начальник отдела учета кадров и информационного

обеспечения Центральной дирекции управления движением –

филиала ОАО «РЖД»

Банатова С.Н.

Заместитель начальника технологической службы –

начальник отдела разработки технологии работы станций

Центральной дирекции управления движением – филиала

ОАО «РЖД»

Самуйлов А.А.

Начальник управления автоматики и телемеханики

Центральной дирекции инфраструктуры – филиала

ОАО «РЖД»

Орехов Э.Г.

Начальник управления вагонного хозяйства Центральной

дирекции инфраструктуры – филиала ОАО «РЖД»

Хойхин Р.А.

Начальник управления пути и сооружений Центральной

дирекции инфраструктуры – филиала ОАО «РЖД»

Залива Д.В.

Начальник отдела безопасности движения поездов

Центральной дирекции управления движением – филиала

ОАО «РЖД»

Кучинский А.Н.

Начальник отдела организации и нормирования труда,

поддержки программ автоматизации Центральной дирекции

инфраструктуры – филиала ОАО «РЖД»

Евтушенко Ю.Ю.

Начальник отдела организации и оплаты труда Центральной

дирекции управления движением – филиала ОАО «РЖД»

Тихомирова Л.В.

Начальник отдела охраны труда Центральной дирекции

управления движением – филиала ОАО «РЖД»

Шовковая Л.Н.

Начальник отдела по развитию Центральной дирекции

управления движением – филиала ОАО «РЖД»

Крылов А.С.

Начальник отдела развития и обучения персонала

Центральной дирекции управления движением – филиала

ОАО «РЖД»

Дударев Д.В.

Начальник отдела разработки документации по эксплуатации

грузовых и пассажирских вагонов проектно-

конструкторского бюро вагонного хозяйства Центральной

дирекции инфраструктуры – филиала ОАО «РЖД»

Корнилович С.В.

Начальник производственно-технического отдела

Центральной дирекции управления движением – филиала

ОАО «РЖД»

Гузанов В. В.

Начальник технического отдела управления вагонного

хозяйства Центральной дирекции инфраструктуры – филиала

ОАО «РЖД»

Горбачев А.В.

3

Электронная подпись. Подписал: Тихомиров А.Н.
№ЦЗТ-25/пр от 11.03.2024

Начальник сектора сопровождения обучения в вагонном

хозяйстве проектно-конструкторского бюро вагонного

хозяйства Центральной дирекции инфраструктуры – филиала

ОАО «РЖД»

Герасимова Н.В.

Заместитель начальника отдела маркетинга, внедрения и

сервисного обслуживания проектно-конструкторского бюро

вагонного хозяйства Центральной дирекции инфраструктуры

– филиала ОАО «РЖД»

Рамазанова А.А.

Заместитель начальника отдела организации и оплаты труда

Центральной дирекции управления движением – филиала

ОАО «РЖД»

Ушкова И.А.

Заместитель начальника отдела охраны труда Центральной

дирекции управления движением – филиала ОАО «РЖД»

Годова Т.Н.

Заместитель начальника отдела учета кадров и

информационного обеспечения Центральной дирекции

управления движением – филиала ОАО «РЖД»

Гаджиева Т. В.

Заместитель начальника производственно-технического

отдела Центральной дирекции управления движением –

филиала ОАО «РЖД»

Куминов А.В.

Ведущий технолог отдела организации и нормирования

труда, поддержки программ автоматизации Центральной

дирекции инфраструктуры – филиала ОАО «РЖД»

Корениха С.С.

Ведущий технолог отдела организации и оплаты труда

Центральной дирекции управления движением – филиала

ОАО «РЖД»

Дудина О.Ю.

Ведущий технолог отдела разработки технологии работы

станций Центральной дирекции управления движением –

филиала ОАО «РЖД»

Шкуренко О.А.

Ведущий технолог производственно-технического отдела

Центральной дирекции управления движением – филиала

ОАО «РЖД»

Вовк К.В.

Ведущий инженер по охране труда отдела охраны труда

Центральной дирекции управления движением – филиала

ОАО «РЖД»

Туркова О.К.

Ведущий инженер производственно-технического отдела

Центральной дирекции управления движением – филиала

ОАО «РЖД»

Степашина О.Н.

Ведущий специалист отдела учета кадров и

информационного обеспечения Центральной дирекции

управления движением – филиала ОАО «РЖД»

Лубягова Н. Ю.

Ведущий специалист отдела учета кадров и

информационного обеспечения Центральной дирекции

управления движением – филиала ОАО «РЖД»

Сушкова Е.В.

Ведущий специалист по охране труда отдела охраны труда Тележная Л.В.

4

Электронная подпись. Подписал: Тихомиров А.Н.
№ЦЗТ-25/пр от 11.03.2024

Центральной дирекции управления движением – филиала

ОАО «РЖД»

Ведущий специалист по охране труда отдела охраны труда

Центральной дирекции управления движением – филиала

ОАО «РЖД»

Кашичкина Т.С.

Специалист по охране труда отдела охраны труда

Центральной дирекции управления движением – филиала

ОАО «РЖД»

Филенко Н.В.

Начальник отдела Центра организации труда и

проектирования экономических нормативов – филиала

ОАО «РЖД»

Жукова Н.Н.

Начальник отдела Центра организации труда и

проектирования экономических нормативов – филиала

ОАО «РЖД»

Брюхова Е.В.

Начальник отдела Центра организации труда и

проектирования экономических нормативов – филиала

ОАО «РЖД»

Заварзин А.М.

Начальник отдела Центра организации труда и

проектирования экономических нормативов – филиала

ОАО «РЖД»

Исаев П.В.

Начальник отдела Центра организации труда и

проектирования экономических нормативов – филиала

ОАО «РЖД»

Литвин Л.А.

Начальник отдела Центра организации труда и

проектирования экономических нормативов – филиала

ОАО «РЖД»

Медведева О.В.

Начальник отдела Центра организации труда и

проектирования экономических нормативов – филиала

ОАО «РЖД»

Поправкина Л.Н.

Заместитель начальника отдела Центра организации труда и

проектирования экономических нормативов – филиала

ОАО «РЖД»

Морачева И.А.

Ведущий технолог Центра организации труда и

проектирования экономических нормативов – филиала

ОАО «РЖД»

Белоусова И.И.

Ведущий инженер Центра организации труда и

проектирования экономических нормативов – филиала

ОАО «РЖД»

Курбаткина О.В.

Ведущий инженер Центра организации труда и

проектирования экономических нормативов – филиала

ОАО «РЖД»

Тихомирова А.В.

О проектах профессиональных стандартов:

5

Электронная подпись. Подписал: Тихомиров А.Н.
№ЦЗТ-25/пр от 11.03.2024

«Работник по обработке поездной информации и перевозочных документов

железнодорожного транспорта», «Работник по сопровождению

локомотивов (моторвагонного подвижного состава, пассажирских вагонов)

в недействующем состоянии, груза и спецвагонов в пути следования»,

«Специалист диспетчерского аппарата подразделения по обслуживанию

сооружений и устройств инфраструктуры железнодорожного транспорта»,

«Специалист пассажирского (туристического) поезда», «Специалист по

организации работы железнодорожной станции и обеспечению

безопасности движения»

(Тихомиров, Калашников, Горлевский, Гродь, Тихомирова, Щеберякова)

В целях реализации Указа Президента Российской Федерации от 7 мая

2012 года № 597 «О мероприятиях по реализации государственной

социальной политики» ОАО «РЖД» в 2024 году Центром организации

труда и проектирования экономических нормативов – филиалом

ОАО «РЖД» актуализированы профессиональные стандарты в области

железнодорожного транспорта: «Работник по обработке поездной

информации и перевозочных документов железнодорожного транспорта»,

«Работник по сопровождению локомотивов (моторвагонного подвижного

состава, пассажирских вагонов) в недействующем состоянии, груза и

спецвагонов в пути следования», «Специалист диспетчерского аппарата

подразделения по обслуживанию сооружений и устройств инфраструктуры

железнодорожного транспорта», «Специалист пассажирского

(туристического) поезда», «Специалист по организации работы

железнодорожной станции и обеспечению безопасности движения».

В ходе рассмотрения проектов вышеперечисленных профессиональных

стандартов экспертами Центральной дирекции управления движением и

Центральной дирекции инфраструктуры внесены следующие замечания и

предложения:

№
п/п

Замечание, предложение

 Профессиональный стандарт «Работник по обработке поездной

информации и перевозочных документов железнодорожного

транспорта»

1 В трудовой функции А/01.2 трудовое действие изложить в следующей

редакции: «Доведение до сведения непосредственного руководителя

(причастных исполнителей) информации о несоответствии

наименований перевозочных документов наименованиям, записанным в

книгу сдачи документов, обнаруженных во время работы»

6

Электронная подпись. Подписал: Тихомиров А.Н.
№ЦЗТ-25/пр от 11.03.2024

2 Трудовую функцию А/02.2 дополнить необходимым знанием

«Маршруты служебных проходов по железнодорожной станции»

3 В трудовой функции В/01.4 трудовое действие изложить в следующей

редакции: «Прием информационных с использованием информационно-

аналитических автоматизированных систем для формирования

статистической отчетности и учета вагонного парка»

4 В трудовой функции В/01.4 трудовое действие изложить в следующей

редакции: «Регистрация в книге учета поступивших перевозочных

документов железнодорожного транспорта»

5 В трудовой функции В/02.4 трудовое действие изложить в следующей

редакции: «Оформление с использованием информационно-

аналитических автоматизированных систем решения руководителя

железнодорожной станции (вышестоящего подразделения) об

увеличении сроков доставки груза»

6 В трудовой функции В/02.4 необходимое знание изложить в следующей

редакции: «План формирования поездов в части, регламентирующей

выполнение трудовых функций»

 Профессиональный стандарт «Специалист диспетчерского

аппарата подразделения по обслуживанию сооружений и устройств

инфраструктуры железнодорожного транспорта»

1 В трудовых функциях А/01.6, А/02.6, С/01.6 необходимое знание

«Способы планирования и использования «окон» для ремонтов

объектов инфраструктуры и повышения пропускной способности

участков на основе цифрового двойника инфраструктурного

комплекса» дополнить словом «технологических»

2 Из трудовых функций В/01.6, В/02.6 исключить необходимые умения

«Применять инструменты имитационного моделирования»,

«Применять методы предиктивной аналитики в части диагностирования

и прогнозирования состояний специального железнодорожного

подвижного состава»

3 Из трудовой функции В/02.6 исключить необходимое знание «Порядок

использования цифровой модели в объеме, необходимом для

выполнения должностных обязанностей»

4 В трудовой функции С/02.7 необходимое знание изложить в следующей

редакции: «Порядок использования цифровой модели

инфраструктурного комплекса в объеме, необходимом для выполнения

трудовых функций»

 Профессиональный стандарт «Специалист по организации работы

железнодорожной станции и обеспечению безопасности движения»

1 В трудовой функции В/01.6 необходимое знание изложить в следующей

редакции: «Пользоваться формами и методами оценки навыков и

уровня знаний локальных нормативных актов и технической

документации работников»

7

Электронная подпись. Подписал: Тихомиров А.Н.
№ЦЗТ-25/пр от 11.03.2024

2 В трудовой функции В/01.6 необходимое знание изложить в следующей

редакции: «Техническо-распорядительные акты и технологические

процесс работы железнодорожных станций на закрепленном участке

железнодорожного транспорта»

3 В трудовой функции С/01.7 трудовое действие изложить в следующей

редакции: «Организация технологического взаимодействия

подразделений, обеспечивающих деятельность железнодорожной

станции II, I классов и внеклассной, по выполнению поездной и

грузовой работы в соответствии с планом»

Центром организации труда и проектирования экономических

нормативов – филиалом ОАО «РЖД» замечания и предложения, внесенные

экспертами Центральной дирекции управления движением и Центральной

дирекции инфраструктуры учтены.

1. Проекты вышеперечисленных профессиональных стандартов

выполнены в соответствии с нормативной, методической, учебной,

технологической документацией в области железнодорожного транспорта.

2. Одобрить проекты вышеперечисленных профессиональных

стандартов.

А.Н.Тихомиров